omnia sunt. Ita et maxima pars ejus quod subsequitur capituli.

animus. Credere enim et sperare necesse est quæ Deus jussit: cum quæ diabolus inseruerat, abnegamus. Fidem spes sequitur; itaque de ipsa loquamur. Est igitur spes expectatio rerum omnium futurarum, quam in fide habemus, qua salvamur, Paulo scribente apostolo: *Spe enim salvi facti sumus. Spes autem quæ videtur, non est spes* (Rom. viii, 24). Quod autem videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus, speramus, per patientiam expectamus.

Hæc in se habet timorem, non illum cujus oblivisci, et quem foras debet mittere quisquis in fide vivit; sed qui unus est de spiritibus, quibus impletur Jesus, sicut Isaias testatur: *Exiet virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescet super eum spiritus sententiæ et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini* (Isa. xi, 1-3). Illum spiritum quem David canit, dicens: *Time te Dominum, justi ejus* (Psal. xxxiii, 10). Unde et beati efficiuntur, eodem protestante et dicente: *Beatus vir qui timet Dominum* (Psal. cxi, 1); illum dici timorem, qui castus est et pudicus. *Quoniam timor Domini castus*, inquit David, *manet in sæculum sæculi* (Psal. xviii, 10).

Ergo est duplex timor: unus appetendus, alius fugiendus est. Igitur appetendus timor, admonitio et custodia omnium rerum, quas credimus aut speramus. Timemus enim judicium, quia speramus; et metuimus Dominum, quia fortem illum judicem credimus. Vera namque vita est Deum nosse, timere ejus potentiam, amare pietatem. Timor namque virtutum est custos, securitas ad lapsum facilis. Si pavorem habueris, sollicitus eris; et si sollicitus fueris, leo in caulas ovium tuarum intrare non poterit. Quod vel ad præpositos ecclesiarum, vel ad animæ custodem pertinet. Qui cautus est et timidus, potest ad tempus vitare peccata; qui securus est de justitia sua, repugnat Deo<sup>1</sup>; illiusque auxilio destitutus, insidiis hostium patet. Nunquam tuta est humana fragilitas; et quanto magis virtutibus crescimus, tanto magis timere debemus, ne de sublimibus corruamus. Si juxta Ecclesiasten: *Radix sapientiæ est timere Deum* (Eccli. i, 25); fructus quis est, nisi videre Deum? Bonum autem diligit, qui non invitus, aut necessitate, aut legum metu facit bonum; sed idcirco, ut mercedem bonam operis habeat.

### CAPUT XXVIII.

#### *De charitate et pace.*

Ad charitatem nunc transitum faciamus: quia omnibus major est. Inter cætera sic fatetur Paulus: *Manent autem tria hæc, fides, spes, et dilectio: sed major his dilectio est* (I Cor. xiii, 13). Est ergo dilectio vinculum animorum, casta, et sincera, et sine